№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тольятти 25 января 2019 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе:

председательствующего судьи Николаева Б.П.,

при секретаре Слесаревой М.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Автозаводского района г. Тольятти Самарской области ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Гулеряна А.Л., представившего удостоверение адвоката № 2292 и ордер № 18/46 958 от 24.01.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>», не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, имея преступный умысел, незаконно хранил, в том числе, 19.09.2018г., в сейфе в квартире по адресу своего проживания - 

<

адрес>, 

<

адрес> для личного употребления, без цели сбыта, вещество, массой 3,30г., являющееся наркотическим средством - гашиш, и вещество, массой 0,52г., которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенные в Список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Кроме того, другую часть наркотического средства - гашиш, массой 3,36г. ФИО2 незаконно хранил при себе - в кармане одежды. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17.35 ч. около подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и в ходе досмотра у него обнаружены и изъяты 5 комков твердого вещества растительного происхождения, общей массой 3,36г., которое является наркотическим средством - гашиш.

В этот же день при осмотре жилища ФИО2, произведенном в период времени с 18.45 час. до 21.00 час. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты, из сейфа, два полимерных контейнера, внутри которых находились: два комка твердого вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством - гашиш, общей массой - 3,30г., а также один сверток из фольгированной бумаги, с веществом массой 0,52г., которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Массы обнаруженных наркотического средства (гашиш) - 6,66г., и психотропного вещества (амфетамин) - 0,52г., каждого, соответствуют значительному размеру.

Таким образом, ФИО2 своими умышленными действиями совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и веществ, содержащих психотропные вещества, в значительном размере, т.е. преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Подсудимый признал, что совершил указанные действия и подтвердил свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства, пояснив, что раскаивается в содеянном.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд пришел к выводу, что они получены законным путем и являются достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении установленного преступления.

Заявление о признании вины сделано ФИО2 добровольно, с полным пониманием существа предъявленного обвинения и последствий своего заявления, после консультаций с его защитником, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном ст. 314 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Квалификация действий ФИО2 по ст.228 ч.1 УК РФ является правильной, с учетом исключения прокурором из обвинения такого квалифицирующего признака преступления, как незаконное приобретение наркотических средств и веществ, содержащих психотропные вещества, поскольку не установление органом дознания времени их приобретения, исключает объективную возможность квалифицировать данный вид деяния как преступление с учетом времени его совершения. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимого.

ФИО2 не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, вину свою признал полностью, раскаивается в содеянном, характеризуется по месту жительства положительно. На учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах он не состоит. 

<

данные изъяты> 

Смягчающими обстоятельствами в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает чистосердечное раскаяние и полное признание подсудимым своей вины. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом смягчающих обстоятельств и применения особого порядка рассмотрения уголовного дела, размер наказания необходимо определять с учетом положений ст.62 ч. 5 УК РФ.

Принимая во внимание и влияние назначенного наказания на условия проживания осужденного и его семьи, суд не находит возможным возложить на ФИО2, проживающего в гражданском браке, 

<

данные изъяты>, имущественную ответственность и назначить наказание в виде штрафа. 

На основании установленных данных о личности подсудимого, категории преступления и обстоятельств его совершения суд считает постановить в отношении ФИО2 условное осуждение к лишению свободы - в соответствии со ст. 73 УК РФ. Обязательный в этом случае испытательный срок, а также возложение на осужденного ограничений и обязанностей, способны обеспечить достижение целей его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

Руководствуясь ст.ст. 297, 298 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически (раз в месяц) являться в него для регистрации.

Меру пресечения - подписку о невыезде, до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: конверт с наркотическим средством гашиш, массой 3,22г. и вещество остаточной массой 0,48г., содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин; конверт с наркотическим средством гашиш, остаточной массой 3,16г.; конверт со смывами рук ФИО2; конверт со смывами рук ФИО5; пакет с фрагментами фольгированной бумаги, стеклянной колбой, полимерной бутылкой; пакет с электронными весами - хранящиеся в камере хранения ОП № У МВД России по 

<

адрес> - уничтожить. 

Сотовый телефон «iPhone» IMEI: № с сим-картой «Мегафон» и сотовый телефон «iPhone» IMEI: № с сим-картой «Мегафон»,хранящиеся в камере хранения ОП № У МВД России по 

<

адрес> - возвратить, соответственно ФИО2 иФИО5 

Билеты Банка России достоинством в 200, 500, 1000 и 5000 рублей (денежные средства в общей сумме 6700 рублей), принятые на хранение бухгалтерией У МВД России по 

<

адрес> - возвратить ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Автозаводский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Б.П. Николаев